
 
 

 

 CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2645 

 
DETERMINAZIONE n. 751 del 29 ottobre 2013 

 
 
OGGETTO: Affidamento in gestione dei servizi di organizzazione e svolgimento delle fiere locali, 

mercati specializzati ivi compresi quelli dell’usato, antiquariato e stagionali che 
potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel corso dell’anno 2014. Approvazione 
graduatoria definitiva.- 

 
L’anno duemilatredici  il giorno 29 del mese di ottobre ottobre  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15-10-2013; 
RICHIAMATE:  

- le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto attiene 
alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 

- Le norme contenute negli artt.107 e 169 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
- La delibera della C.C. n. 62 del 02.10.2013 con la quale è stato approvato il bilancio per 

l’anno 2013; 
PREMESSO che: 

- Con delibera n. 33 del 30/04/2013 il C.C. ha approvato il regolamento comunale per lo 
svolgimento e/o l’affidamento in gestione dell’ organizzazione e lo svolgimento di fiere locali e 
mercati specializzati e stagionali. Art. 16 L.R. 135/99 e succ. mod; 

- con determina n. 636 del 11.09.2013 lo scrivente dirigente ha approvato il bando, approvato 
lo schema di convenzione ed avviato selezione pubblica per l’affidamento in gestione 
dell’organizzazione e svolgimento delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli 
dell’usato, antiquariato e stagionali che potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel corso 
dell’anno 2014; 

- con determina n.  709 in data 14 ottobre 2013 si è provveduto alla formazione della 
graduatoria provvisoria di merito; 

- in data 17/10/2013 è pervenuto ricorso a firma del presidente pro- tempore della 
Confcommercio Chieti ai sensi dell’art. 4  del regolamento comunale per lo svolgimento e/o 
l’affidamento in gestione dell’ organizzazione e lo svolgimento di fiere locali e mercati 
specializzati e stagionali; 

- la commissione di gara composta così come previsto dal citato art. 4, ha provveduto 
all’esame dello stesso nel corso di seduta segreta in data 24/10/2013, redigendo contestuale 
verbale n. 3 da quale risulta che: 

 
1) Dalla disamina del punto 1) del suddetto ricorso si evince che l’Associazione de quo 

solo in questa fase, e non in sede di presentazione della domanda di ammissione alla 
pubblica selezione, contrariamente a quanto espressamente richiesto nel Bando per 
l’affidamento del servizio ha provveduto a rendere la dichiarazione ai sensi del DPR 
445/2000 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice 
Civile ammettendone altresì esplicitamente la omessa dichiarazione. 

 
2) inoltre  al punto 2) del ricorso che attiene la inesatta redazione del Piano Finanziario la 

stessa Associazione Confcommercio Chieti ne ammette la sua erronea compilazione 
dove sono state confuse le voci TOSAP e canone offerto all’Amministrazione 
rendendolo a tal punto incomprensibile. Inoltre ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per lo svolgimento e/o l’affidamento in gestione dell’organizzazione e lo 
svolgimento di fiere locali e mercati specializzati e stagionali approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n.33 del 30/04/2013, la TOSAP dovrà essere corrisposta 
dall’affidatario 30 giorni prima dello svolgimento della manifestazione la quale sarà 
rimborsata dall’ambulante come quota forfetaria in misura di quanto indicato nel piano 

 SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio Commercio 



 
 

 

finanziario ( art. 9 del regolamento comunale sopra citato).     
VISTO il verbale di gara n. 3 redatto in data 24 ottobre 2013 dalla commissione medesima; 
RITENUTO, per tali motivazioni, giudicate condivisibili, di non accogliere il ricorso proposto 
confermando quanto contenuto nella determina dirigenziale n. 709 del 14/10/2013; 
VISTA la L.R. n.135 del 23.12.1999;      
VISTO il D.Lgs. n.163/2006; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
DARE ATTO  che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 

DETERMINA 
 
1)- approvare, come approva il verbale n. 3 del 24 ottobre 2013 rimesso dalla commissione di 
gara per l’affidamento di che trattasi; 

 
2)- non accogliere, per le motivazioni in premessa indicate, il ricorso proposto; 
3)- confermare quanto disposto con propria determinazione n. 709 del 14/10/2013 e, per 
l’effetto, confermare la graduatoria provvisoria di merito formata alla quale risulta ascrivibile ed 
ascritta solo l’APAM – FIVA Confcommercio con sede in Ortona, Via della Pace n. 16, della 
quale è presidente pro – tempore il sig. SEMERANO Ottaviano, nato a Ostuni il 18/11/1947, 
residente a Ortona, Corso Villa Grande n. 76; 
4)- dare atto che, per tali motivazioni, si procede ad aggiudicare definitivamente alla citata 
Associazione l’affidamento in gestione dell’organizzazione e svolgimento delle quattro fiere 
locali, mercati specializzati ivi compresi quelli dell’usato, antiquariato e stagionali che potranno 
svolgersi nel Comune di Ortona nel corso dell’anno 2014, che vi provvederà conformemente alla 
convenzione allegata al bando approvato  con determina n. 636 del 11/09/2013 e nei termini 
dell’offerta presentata;  
5)- dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi 
e termini di legge o, in alternativa, ricorso straordinario al sig. Presidente della Repubblica con le 
modalità di cui al D.P.R. 1199/1971. 

 
 

 
Il Compilatore 

 
A.L. 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
Ing. Nicola PASQUINI 

            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
CITTA’ di ORTONA  

Medaglia d’oro al valor civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
 
Bando per l’affidamento in gestione, mediante pubblica selezione, del servizio di 
organizzazione e svolgimento delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli 
dell’usato, antiquariato e stagionali che potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel 
corso dell’anno 2014. 
 

VERBALE N.3  VALUTAZIONE RICORSO CONFCOMMERCIO CHIE TI ED 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
Il giorno 24 ottobre 2013 alle ore 11,00 presso la sala riunioni dell’Ufficio Tecnico Comunale in Via 
Cavour, si è riunita la Commissione di gara per l’affidamento in gestione dell’organizzazione e 
svolgimento delle fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli dell’usato, antiquariato e 
stagionali che potranno svolgersi nel Comune di Ortona nel corso dell’anno 2014, così come previsto 
dall’art.6 del relativo bando, allegato “A” alla determinazione n. 636 del 11.09.2013 del Dirigente del 
Settore attività tecniche e produttive. - - -  
Sono presenti i sigg.: - - - - - 

- Ing. Nicola PASQUINI – Dirigente del 3° settore - presidente; - - - -  -  
- Sig. Antonina Liberatore – Responsabile attività produttive – membro; - - - -  
- Dott. Tommaso MISCI –  Membro con funzioni di segretario. - - -  

 
L’odierna seduta della commissione è segreta ed è finalizzata inizialmente alla disamina del ricorso 
presentato dal Dott. Angelo Allegrino in qualità di Presidente pro-tempore della Confcommercio 
Chieti avverso la Determinazione del Dirigente il 3° Settore Attività Tecniche e Produttive n.709 del 
14/10/2013 con la quale veniva altresì disposta la non ammissibilità alla selezione pubblica 
dell’Associazione suddetta la quale è stata notiziata in tal senso a mezzo nota prot. 30553 datata 
15/10/2013 trasmessa a mezzo PEC all’indirizzo confcommerciochieti@omnibuspec.net. 
Si da atto che: 

In data 17/10/2013 a mezzo nota prot. 30797 pervenuta a mezzo PEC la Confcommercio Chieti ha 
proposto ricorso avverso la richiamata Determinazione n. 709 del 14/10/2013. 
Dalla disamina del punto 1) del suddetto ricorso si evince che l’Associazione de quo solo in questa 
fase, e non in sede di presentazione della domanda di ammissione alla pubblica selezione, 
contrariamente a quanto espressamente richiesto nel Bando per l’affidamento del servizio ha 
provveduto a rendere la dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 di non trovarsi in alcuna 
situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile ammettendone altresì esplicitamente 
la omessa dichiarazione. 
Inoltre  al punto 2) del ricorso che attiene la inesatta redazione del Piano Finanziario la stessa 
Associazione Confcommercio Chieti ne ammette la sua erronea compilazione dove sono state 
confuse le voci TOSAP e canone offerto all’Amministrazione rendendolo a tal punto 
incomprensibile. Inoltre ai sensi del vigente Regolamento Comunale per lo svolgimento e/o 
l’affidamento in gestione dell’organizzazione e lo svolgimento di fiere locali e mercati 
specializzati e stagionali approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.33 del 30/04/2013, la 
TOSAP dovrà essere corrisposta dall’affidatario 30 giorni prima dello svolgimento della 
manifestazione la quale sarà rimborsata dall’ambulante come quota forfetaria in misura di quanto 
indicato nel piano finanziario ( art. 9 del regolamento comunale sopra citato).     
Ritenute pertanto le memorie difensive prodotte dall’Associazione Confcommercio Chieti prive di 
elementi oggettivi tali da far mutare il giudizio espresso dalla Commissione in merito alla non 
ammissibilità della domanda di partecipazione alla selezione pubblica in quanto nelle stesse non 

3° SETTORE  
Attività tecniche e Produttive 

Ufficio Commercio 



 
 

 

vengono contestate la sostanza e l’efficacia del provvedimento e né tantomeno gli elementi che ne 
hanno determinato la formazione mentre le giustificazioni addotte si sostanziano esclusivamente 
nella ammissione di mere distrazioni o di refusi di stampa i quali non costituiscono elementi 
giuridicamente validi tali da determinare l’accoglimento del ricorso. 
Ai sensi dell’art. 5 penultimo capoverso del Bando che testualmente recita “Sarà esclusa dalla 
gara la domanda nella quale manchi o risulti incompleto od irregolare alcuno dei documenti 
richiesti.” la Commissione conferma la non ammissibilità della Confcommercio Chieti al bando in 
oggetto. 

La Commissione di gara pertanto in virtù di quanto suesposto considerando che è stata ammessa alla 
selezione pubblica soltanto la domanda presentata dalla Associazione Apam Fiva Confcommercio di 
Ortona dispone a favore della stessa l’affidamento del servizio di organizzazione e svolgimento delle 
fiere locali, mercati specializzati ivi compresi quelli dell’usato, antiquariato e stagionali che potranno 
svolgersi nel Comune di Ortona nel corso dell’anno 2014. 

Tanto si propone pertanto al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive per i 
provvedimenti che ne conseguono. 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 11,45.  
 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto  -  
 
Ing. Nicola PASQUINI        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
Sig. Antonina LIBERATORE Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
Dott. Tommaso MISCI         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 


